
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

I.I.S.C.E. ISTITUTO ITALIANO DI STORIA E CULTURA EUROPEA 
Sede Legale: via Alessandro Rossi 3/D, San Giustino (Pg) 

Codice Fiscale:9003100541 | Pec: protocollo@pec.iisce.it |  www.iisce.it | info@iisce.it 
 

DELIBERA N.  
01_04042022 

Oggetto : Delibera del Consiglio Direttivo dell’I.I.S.C.E. 
Istituto Italiano di Storia e Cultura Europea avente come 
oggetto l’isitutizione della testata telematica denominata 
“ Polis Europa” all’indirizzo web : www.poliseuropa.com  

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

Riunitosi in data 04 aprile 2022 alle ore 18:00  ai sensi dell’art. 20 del Regolamento 
Interno approvato il 15/02/2022, composto dai sig.ri consiglieri  

 

Nome  Incarico Presente/assente  
Fernando Volpi Presidente Presente 
Riccardo Berti Vice Presidente/Tesoriere Presente 
Simone Castronovo Segretario  Presente 

 

I quali sono presenti anche tramite mezzi elettronici e/o telematici così come previsto 
dall’art.20 comma 2 del Regolamento interno. Il segretario, dott. Simone Castronovo 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero di intervenuti il presidente Fernando Volpi assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 

PREMESSO CHE  

a) Tra le finalità dell’Istituto vi è anche : “ampliare la conoscenza della storia, la 
cultura e le tradizioni dell’Europa nella sua eccezione geografica, in 
particolare relative alla musica, alla letteratura, all’arte, al diritto, 
all’economia attraverso ricerche storiche, contatti fra persone enti ed 
associazioni;” nonché “  promuovere, organizzare e gestire, in proprio o con la 
collaborazione di terzi, eventi artistici, manifestazioni spettacolo, feste ed 
incontri, concerti e attività musicali in genere, attività di formazione, laboratori 
sperimentali di musica, cinema, grafica e grafica pubblicitaria, attività 
editoriali, attività culturali, attività fotografiche ed arti visive in generale e 
attività turistiche;” cosi come previsto dall’art. 4 dello Statuto . 

b) Tra le attività di interesse generale previste dall’art. 5, comma 1, del D.Lgs n. 
117/2017, ed esercitate dall’Istituto vi è “ organizzazione e gestione di attività 
culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche 
editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del 
volontariato e delle attività di interesse generale di cui   al   presente articolo;”   

mailto:protocollo@pec.iisce.it
http://www.iisce.it/


 
 
 
 
 
 
 

 
I.I.S.C.E. ISTITUTO ITALIANO DI STORIA E CULTURA EUROPEA 

Sede Legale: via Alessandro Rossi 3/D, San Giustino (Pg) 
Codice Fiscale:9003100541 | Pec: protocollo@pec.iisce.it |  www.iisce.it | info@iisce.it 

 

c) Che è interesse dell’Istituto creare una testata telematica dove raccogliere 
contributi originali redatti dai soci o da altri collaboratori e renderli fruibili 
gratuitamente sulla rete. 

Ad unanimità di voti favorevoli, il Consiglio Direttivo, 

DELIBERA 

1) E’ Costituita la testata telematica dell’I.I.S.C.E. Istituto Italiano di Storia e 
Cultura Europea denominata “Polis Europa”. 
 

2) La testata sarà esclusivamente telematica e pubblicata all’indirizzo web : 
https://poliseuropa.com/ . 
 

3) La testata non potrà essere beneficiaria di provvidenze, contributi o agevolazioni 
pubbliche che comportino ricavi annuali da attività editoriali uguali o superiori 
ai 100.000 euro e la pubblicazione dei contributi non dovrà essere quotidiana. 
 

4) Ai sensi dell’art. 28 del Regolamento interno, viene designato Direttore della 
testata il sig. Riccardo Berti. 
 

5) Il loghi della testata dovranno essere l seguenti: 

 

 

 
 

 

 

6) Non è prevista alcuna retribuzione per il Direttore o i contributori. 

 

Fatto, letto e sottoscritto il 04 aprile 2022. 

 

IL PRESIDENTE  
F.to Dott. Fernando Volpi 

 IL SEGRETARIO 
F.to Dott. Simone Castronovo 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell D.Lgs. 4 aprile 2006, n. 159 
 

mailto:protocollo@pec.iisce.it
http://www.iisce.it/
https://poliseuropa.com/

